令和７年１月２２日

報道関係 各位                                            牛久市

茨城農芸学院における暫定目標値を超えるＰＦＯＡの検出

茨城農芸学院（久野町地内）の井戸水においてＰＦＯＳ・ＰＦＯＡの検査を行った

結果、国の暫定目標値５０ｎｇ／ℓ（ＰFOS・PFOAの合算値）を超える 59ｎｇ／ℓ

のＰFOAが検出されましたのでお知らせいたします。

（経緯）

近年、全国各地でＰＦＯＳ・ＰＦＯＡが検出されている状況から、同院が調査を行

った結果、国の暫定目標値を超える 59ｎｇ／ℓのＰＦＯＡが検出され、令和７年 1

月 10日に連絡を受けたもの。なお、ＰＦＯＳについては検出されていません。

（人的被害）

確認されていません。

（対策）

同院で活性炭入り浄水器を設置しております。

市において近隣住民・事業所へ周知済み。

（今後の調査等）

今後につきましては、周辺住民への周知・飲用に関する助言、当該井戸から半径

500m以内の周辺飲用井戸の水質調査について県及び市で連携して進めてま

いります。

(参   考)

【PFOS・ＰＦＯＡ】 有機フッ素化合物の一種で、健康への影響を与える疑いがあることから、国で暫定目標

値（５０ｎｇ／ℓ（PFOS・PFOA合算値））が定められている物質

【暫 定 目 標 値】 体重 50kgの人が水を一生涯にわたって毎日 2ℓ飲用したとしても、この濃度以下であ

れば人の健康に悪影響が生じないと考えられるレベルとして国が設定した数値

【ng（ナノグラム）】 10億分の 1グラムを表す単位

※添付資料 ＰＦＯＳ・ＰＦＯＡとは（環境省リーフレット）

〇 ＰＦＯＡに関すること

牛久市 環境経済部 環境政策課

担当： 川真田・石塚・鈴木（内線 1561・

1562）

〇発信元

〒300-12９２ 牛久市中央 3-15-1

牛久市市長公室広報広聴課

☎029-873-2111（内線 3221・3222）

Email kouhou@city.ushiku.ibaraki.jp

お問い合わせ